宁县第二中学
2022 年度整体支出绩效评价报告

为确实做好 2022 年度部门整体支出绩效评价工作，提高资金使用

效益，根据《宁县财政局关于开展县级财政资金绩效自评和绩效监控

工作的通知》（宁财发[2021]35 号）文件精神，评价小组采取座谈方

式，检查支出有关账目，收集整理相关资料，进行分析总结，现将我

单位整体支出绩效自评结果报告如下：

一、部门概况

（一）基本职能

1.在党和政府的坚强领导下，贯彻国家教育方针，根据学生身心

特点和需要实施素质教育，培养社会主义事业的建设者和接班人。

2.执行《国家中长期教育改革和发展规划纲要》、《基础教育课

程改革纲要》、《教师法》等教育法规，切实落实高中阶段管理和教

学，培养合格人才。

3.秉承“自尊、自律、自强、自立”的校训精神，弘扬“团结、

进取、求实、创新”的优良校风,促进学校内涵发展、特色发展，力争

为每一个学生提供适合的教育。

4.在教育主管部门的领导下，负责本校高中招生工作，教学管理

工作，高中阶段学生学费的收缴工作，高中生学习和管理工作，承担

全县高考、中考、学业水平测试考点任务等。

5.面向全体学生，坚持因材施教，改进教育教学方法，促进学生

全面发展。以汉语言文字为基础，推广使用全国通用的普通话和规范

字，为绿色校园和文明校园的荣誉称号而不懈努力。

6.在学校领导班子的带领下，高扬风帆，乘风破浪，团结务实，

锐意进取，不断创新，走内涵发展、特色发展之路，打造陇上名校，

创办人民满意的教育。

（二）机构及人员情况

宁县第二中学是为财政全额拨款事业单位，隶属于宁县教育局。

学校内设党总支、党政办公室、教师发展中心、学生发展中心、后勤

服务中心等处室，分别负责学校日常工作运转。机构较上年有调整。

2022 年底核定编制 218 名，其中学校事业编制数 218 人，

2022 年底实有在职人员 225 人，其中专技人员 219 人，工勤 6人。

计划内临时工 3 人。遗属供养 9 人。年末共有人员 237 人。较 2021 年

减少 1 人，为移交社保退休人员。

（三）国有资产占用使用情况

2022 年初固定资产为 5919.89 万元,年末固定资产为 5962.97 万

元，本年增加 43 万元，新增固定资产主要是购置办公设备、通用教学

设备等。

二、部门整体预算及执行、管理情况

（一）部门预算情况

1、部门预算收入

2022年财政总收入3722.34万元，其中财政拨款收入3492.83

万元（其中专项资金 256.646 万元），预算外资金收入 229.52 万

元。

2、部门预算支出

2022 年总支出 3722.34 万元，财政拨款支出 3492.83 万元，其

中教育支出 3048.71 万元， 社会保障支出 286.02 万元，卫生健康支

出 158.09 万元。

本年收入 3722.34 万元，当年预算实际支出数为 3722.34 万元，

全年预算收支平衡。

3、三公经费预算情况

2022 年度部门预算三公经费预算总支出 0 万元。

（二）部门预算执行情况

1、部门实际收入

2022年财政总收入3722.34万元，其中财政拨款收入3492.83

万元（其中专项资金 256.646 万元），预算外资金收入 229.52 万

元。财政拨款收入占总收入的 93.63%，财政专户收入占总收入的

6.37%，在财政拨款中专项拨款占总收入的 11.32%。

2、部门实际支出

2022 年总支出 3722.34 万元，财政拨款支出 3492.83 万元，

占总支出的 93.83%，基本支出 3465.69 万元，占总支出 93.10%;

专项支出 256.646 万元，占总支出的 6.89%。财政专户支出 229.52

万元，占总支出的 6.17%；

本年收入 3722.34 万元，当年预算实际支出数为 3722.34 万元，

全年预算收支平衡。年末结余 0 元，全年收支平衡。

3、三公经费实际支出情况

2022 年度部门预算三公经费实际总支出 0 元。

4、部门年度预算执行情况对比分析

2022 年部门整体实际支出 3722.34 万元，基本支出 3465.69 万

元，项目支出 256.65 万元。年末无结转资金。

（三）部门预算管理情况

1、预算编制方面

单位严格执行财政预算，在降低成本、减少费用支出等方面做出

详细规划，同时充分考虑国家、行政事业单位等宏观政策，建立预算

管理办法，结合实际情况编制部门预算。

1、财务室根据财政局要求，做好全年经费预算，在收支平衡的基

础上，编制年度预算，报主管领导审阅，上报县财政局。

2、基本支出预算管理情况

根据财政局最终批复预算数，实行单位预算公开，当年度各项经

费开支范围、项目建设支出必须以预算批复额度为基准，不得无预算、

超预算支出。预算指标下达后，依据批复结果，提出执行申请。

所有物资采购按照政府采购相关规定和流程进行政府采购。工程

项目通过政府采购，经过财政预算评审、招投标、签订合同、竣工验

收、财政决算评审等流程严格执行，并进行公示，接受监督。

三、部门整体支出绩效实现情况

2022 年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目

标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部

管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。

四、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）存在的问题

1.预算编制有待更严格执行。预算编制与实际支出项目存在一定

差异。

2.财务管理方面，会计核算还不够细致，绩效评价基础数据不够

精准。

（二）改进的方向和措施

1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内

部预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；

进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制

的审核和预算控制指标的下达。

2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位

财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预

算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，

杜绝超支现象的发生。

3、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行政事业单

位会计制度》等学习培训，加强财政财会业务知识和财政法规学习，

不断提高行政财务人员的业务素质和依法理财能力。规范部门预算收

支核算，切实提高部门预算收支管理水平。